...

56. ... Si igitur deus ista, simul ista tria. Quoniam autem unum duo, omnia simul existunt in coniunctione, simul existente vita in patre, in qua est et sanctus spiritus, secundum existentiam, quoniam tria unum erant et semper sunt. Si igitur aeterna vita filius elucescentia est praeterea vitae, ipsa autem vita cognoscientia perfecta et aeterna vita – tunc enim perfecta, cum cognoverit et quae et cuius sit, quoniam a semet ipsa,

ale na pokyn Otce; tehdy se totiž nachází v sobě samém a není už nekonečný, ale je současně spasitelem i sám sebou spasen –, je třeba chápat a je třeba říci, že Boží potence je v něm, tj. že Otec je v Synu. ...

57. ... Duch svatý pak, veškerá blaženost, byl v prvním nezrozeném zrození, které je a nazývá se jediným zrozením, samotným Otcem a samotným Synem. Zjevení Ducha, které je a nazývá se zrozením, se totiž uskutečnilo tím, že Duch uvedl sám sebe do pohybu, či jinak řečeno: tím, že dokonalý život vystoupil v pohybu, protože chtěl vidět sám sebe, tj. svoji potenci, totiž Otce. Tímto způsobem <Duch> existuje vně. Veškeré poznání, nakolik je poznáním, je totiž vně toho, co touží poznat. Toto „vně“ však ménim jako při pohledu, nakolik <poznání> může vidět samo sebe, tj. znát či vidět onu preexistující potenci Otce. V též okamžiku – tento výraz nesmíme chápat ve smyslu časovém –, v němž <poznání> jakoby vystoupilo z bytí, jímž bylo, aby vidělo to, čím bylo, se různost, která sotva povstala, rychle znova navrátila k totožnosti, protože tam je veškerý pohyb substancí. ...

58. Vyložili jsme, že Logos (λόγος) a Duch svatý jsou jedním a týmž pohybem, Logos (λόγος), nakolik je životem, a Duch svatý, nakolik je poznáním a myšlením/intelektom, že život a poznání jsou totéž a že v prvním pohybu bylo uvedeno do pohybu myšlení/intelekt – to je totiž přirozený a božský řád: protože je potenci, bylo myšlení/intelekt nutně uvedeno do pohybu, aby poznalo samo sebe. Proto se Syn, který je Logos (λόγος), tj. život, zrodil z moci Otce tím, že myšlení/intelekt zrodilo to, co je bytím a jakoby věčným pramenem veškerého jsoucna. ...

sed iussione patris, tunc enim in semet exsistens non fit infinita, salvans et salvata a semet ipsa – necesse est intellegere et dicere quod potentia dei in ipsa est, hoc est pater in filio. ...

57. ... Sanctus ergo spiritus, omnis beatitudo, in prima ingenita generatione, quae sola generatio est et dicitur, ipse pater, ipse filius fuit. Spiritu enim moto a semet ipso, hoc est vitae perfectae in motione exsistentis, volentis videre semet ipsam, hoc est potentiam suam, patrem scilicet, facta est ipsa manifestatio sui, quae generatio est et dicitur, et iuxta hoc foris exsistens. Omnis enim cognoscentia, secundum quod cognoscentia est, foris est ab illo quod cupit cognoscere. Foris autem dico, sicut in inspectione, secundum quod est videre semet ipsam, quod est scire vel videre potentiam illam praexsistentem et patricam. In isto igitur sine intellectu temporis tempore, ab eo quod erat esse veluti egrediens in spiciendum ipsum quod erat, quoniam ibi omnis motus substantia est, alteritas nata cito in identitatem revenit. ...

58. Quoniam autem diximus unam motionem et eandem et λόγον et sanctum spiritum, λόγον in eo quod vita est, sanctum spiritum quod est esse cognoscentiam et intellegentiam esse, quoniamque diximus id ipsum esse vitam et cognoscentiam, et quoniam diximus motam in prima motione intellegentiam – iste enim ordo naturalis et divinus: potentia cum sit, necesse fuit intellegentiam ad suimet ipsius cognoscentiam moveri – natus est filius, λόγος qui sit, hoc est vita, virtute patrica generante intellegentia hoc quod est esse omnium quae sunt veluti aeternum fontem. ...

59. V souladu s postupem naší úvahy a s Božím dovolením tedy máme za to, že Otec a Syn jsou něčím totožným co do substance (όμοούσιον) a že jsou totožní co do substance (όμοούσια), nakolik vykazují totožnost substance. Duch je totiž jedinou substancí. Tento Duch je samo bytí. Ale samo bytí je zároveň životem a myšlením. Tyto tři <mohutnosti> jsou v každé jednotlivé <mohutnosti>, a tak existuje jedno božství, jedno, které je vším, jeden Bůh, protože Otec, Syn a Duch svatý jsou jedno, zatímco různost se ukazuje pouze co do potence a aktu. Bůh totiž pohybuje vším v potenci a ve skrytém pohybu a vládne všemu jakoby zahalen v mlčení, zatímco Logos (λόγος), Syn, který je i Duchem svatým, se vyjadřuje slovem, aby zrodil všechno, a jakožto život a myšlení/intelekt je základem bytí všeho. ...

Duše

61. Poté, co se pozvedl kruhový pohyb – pravým kruhový, protože je pohybem vedoucím z <jednoho> bodu (σημεῖον) <zpět do téhož> bodu (σημεῖον), tj. od Otce zpět k Otci –, ve zjevnosti onoho pohybu, jenž je univerzálním božstvím, Logem (λόγος) či Synem, vystoupil na Boží pokyn obraz, „podle obrazu a podobnosti Boží“, obraz obrazu, tj. Syna. Syn je totiž obrazem Otce, jak bylo ukázáno. Tímto obrazem je však Syn proto, že je životem. Duše tedy byla stvořena jako obraz života. Duše se svým intelektem/myslí (νοῦς), který pochází od toho, jenž je Intelektem/myslí (νοῦς), je však potencí intelektuálního života. Duše sama není Intelektem/myslí (νοῦς), ale když hledí k Intelektu/mysli (νοῦς), je jakoby Intelektem/myslí (νοῦς).

59. Habemus ergo secundum ordinem permissu dei et patrem et filium ὁμοούσιον et ὁμοούσια secundum identitatem in substantia. Una enim substantia spiritus. Is ipsum esse est. Ipsum esse autem et vita et intellegere est. Ista tria in singulis quibusque et ideo una divinitas et unum quod omne, unus deus, quia unum, pater, filius, sanctus spiritus, secundum potentiam et actionem solum apparente alteritate, quod deus in potentia et in occulto motu movet et imperat omnia ut in silentio, λόγος autem filius qui est et sanctus spiritus, voce confabulatur ad generanda omnia, secundum vitam et secundum intelligentiam substituentia ad id quod est esse omnibus. ...

61. Erescta motione cyclica, [cyclic]am dico quod a σημείῳ in σημεῖον, hoc est a patre in patrem, in apparentia istius motionis et divinitatis universae et τον λόγου et filii extitit iussione dei imago *iuxta imaginem et similitudinem dei*, imago imaginis, hoc est filii. Imago enim patris filius, ut demonstratum est. Hoc autem est, quoniam filius vita est. Imago igitur vitae anima effecta est. Anima autem cum suo νῷ, ab eo qui νοῦς est, potentia vitae intellectualis est, non νοῦς est, ad νοῦν quidem respiciens quasi νοῦς est.

Tam je totiž vidění sjednocením. Když obrací svůj sklon dolů a odvrací se od Intelektu/mysli ($\nu\circ\nu\varsigma$), vleče sebe i svůj intelekt/mysl ($\nu\circ\nu\varsigma$) dolů a stává se pouze intelektivní, nikoli již intelektivní a intelligibilní zároveň. Jestliže snad ale v tomto stavu setrvá, je matkou toho, co je nad nebesy, světlem, nikoli pravým světlem, a přece je světlem svým vlastním intelektem/myslí ($\nu\circ\nu\varsigma$). Jestliže si však hledí nižších věcí, stává se kvůli své opovážlivosti oživující potencií, která propůjčuje žití světu i tomu, co je ve světě, včetně kamene, jemuž dává život způsobem vlastním kameni, a takovou se stává i se svým intelektem/myslí. Protože duše je v jistém smyslu logos ($\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$), nikoli však Logos ($\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$), a protože se nachází uprostřed mezi duchovními a intelligibilními skutečnostmi na jedné straně, a látkou ($\tilde{\nu}\lambda\eta$) na straně druhé, a je svým vlastním intelektem/myslí ($\nu\circ\nu\varsigma$) obrácená k oběma, stává se božskou nebo se připojuje k intelektivním bytostem. Záleží tedy na jejím svobodném rozhodnutí, a je-li zbavena pravého světla, je volána zpět slabou jiskrou svého vlastního intelektu/mysli ($\nu\circ\nu\varsigma$), protože nadále zůstává pouhým jsoucнем ($\circ\nu$). Je-li však zatemněná, je tažena dolů. Nejvyšší a nejčistší oblasti látky ($\tilde{\nu}\lambda\eta$), které jsou nadány silou k oživování, dávají světlu příležitost, aby sestoupilo do svého vlastního. ...

Visio enim ibi unitio est. Vergens autem deorsum et aversa a $\nu\omega$, et se et suum $\nu\circ\nu\omega$ trahit deorsum, intellegens tantum effecta, non iam ut intellegens et intelligibile. Sed si sic perseveraverit, eorum quae super caelum sunt mater est, lumen, non verum lumen et quidem cum suo proprio $\nu\omega$ lumen. Si vero in inferiora respicit, cum sit petulans, potentia vivificandi fit, vivere quae faciat et mundum et ea quae in mundo usque ad lapidem lapidum more, ipsa etiam cum $\nu\omega$ facta. Etenim cum quidam $\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$ sit anima, non $\lambda\circ\gamma\circ\varsigma$, cumque in medio spirituum et intelligibilium et $\tau\eta\varsigma$ $\upsilon\lambda\eta\varsigma$, proprio $\nu\omega$ ad utraque conversa, aut divina fit aut incorporatur ad intelligentia. Etenim suaे licentiae est et privatione veri luminis propter scintillam tenuem proprii $\nu\omega$ rursum vocatur, quoniam quidem solum ($\nu\circ\varsigma$) est. Tenebrata autem deorsum ducitur. Etenim summitates $\tau\eta\varsigma$ $\upsilon\lambda\eta\varsigma$ puriores, animandi vim habentes, causa sunt lumini, vel ut in sua descenderet. ...